« Quoniam in questione de unitate formæ in uno ente, circa quam doctores tam in theologia quam in philosophia authentici et famosi diversimode sentiunt, et diversa tenent ac tradunt, non nulli eorum sic suam positionem conantur astruere ut reliquam dampnent et reprobent, ac eam asserant nec ratione nec veritate subnixam, et non solum inopinabile esse, sed etiam hæreticam et contra fidem catholicam, ideo sequens opus attentavimus et præsumpsimus scribere de unitate formæ, de quo principaliter describimus secundum intellectum nostrum. Primò de positione pluralitatis formarum intendò ponere ipsam et positiones * positionis enucleare. Secundò, de ipsa forma in se et ratione ipsius in comparatione ad materiam et ad productionem ipsius in esse et ad subjectum de quo dicitur. Tertio de ratione unitatis formæ et ejus declaratione et probatione et responsione ipsius ad probationes adversariorum.... »

* Ehard lit *rationes*. *Rationes* est plus clair, mais sur le manuscrit il y a, sans équivoque, *positiones*.

en matière. Nous allons voir si l'exposition remplit les promesses de l'exorde.

Il résume en ces termes l'opinion de ceux qui tiennent pour la pluralité des formes. La langue française, qu'on peut appeler l'idiôme austère du bon sens, ne se prêtant pas à toutes les délicatesses de la subtilité réaliste, nous reproduisons le texte de notre docteur : « Dicunt enim quod homo
« unam habet formam, quæ non est una simpliciter, sed ex
« multis composita ordinem ad invicem habentibus natura-
« lem, et sine quarum nulla perfectus homo esse potest;
« quarum ultima et complexiva totius aggregati, est intel-
« lectus : sicut enim ex multis diffinitis ad invicem natura-
« liter ordinatis una diffinita est forma, sic est in rebus com-
« positis per naturam de formis constituentibus eas; et sicut
« ex parte corporis multa sunt membra proprias formas,
« sed et propriam materiam habentia, quorum nullum est
« alterum, tamen constituunt unum corpus per ordinem et
« colligationem naturalem quam habent ad invicem, sed
« non constituunt unum corpus simpliciter; sic, ex parte
« animæ, multæ sunt partes essentialiter differentes, quæ
« tamen per ordinem et colligationem naturalem unam ani-
« mam efficiunt; non tamen ita quod anima sit simplex, li-
« cet una forma viventis; et ex formis corporalibus jam me-
« moratis et hac spirituali quæ constat ex multis, humani-
« tas una resultat. Aliam unitatem formarum dicunt non
« esse secundum philosophiam, et sic dicunt in aliis, et de
« aliis compositis proportionaliter. Dicunt etiam quod posi-
« tio de unitate formarum secundum istum modum, est
« veritate subnixæ et de ipsa non est opinio, sed vera scien-
« tia fidei et moribus consona. Secundum vero alium mo-
« dum quidem dicitur ultima forma compositi omnium alia-
« rum actiones supplere et in ejus adventu omnes alias cor-
« rumpi : dicunt quod nulla veritate fulta est, nec de hac